MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 97 DE 28 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre Retificação da Portaria
nº 90/2023 que trata sobre
designação da Comissão
Examinadora referente ao Edital
80/2022 de Concurso Público
destinado à seleção de Docente da
Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do
IFMG - Campus Ouro Preto.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

Considerando o Edital IFMG de Normas Gerais Nº 76/2022;

Considerando o Edital IFMG de Normas Específicas Nº 80/2022;

RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 90/2023 que trata sobre designação da Comissão Examinadora
referente ao Edital 80/2022 de Concurso Público destinado à seleção de Docente da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG Campus Ouro Preto, conforme segue:

Onde lê-se:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora referente ao Edital 80/2022 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG
Campus Ouro Preto:

2231 / ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS/SOCIOLOGIA

SERVIDOR SIAPE CARGO INSTITUIÇÃO FUNÇÃO FASE

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/03/2023

Portaria 97 (1504014)         SEI 23213.000115/2023-07 / pg. 1

Lidiane
Nunes da
Silveira

1621812 Professora
IFMG /

Campus Ouro
Preto

Presidente –
Conhecimento Específico

Etapa 1: Fase:
1

Mônica do
Nascimento
Barros

2208781 Professora IFMG /
Campus Betim

Membro Titular –
Conhecimento Específico

Etapa 1 –
Fase: 1

Síntia Soares
Helpes 1424298 Professora

IFMG /
Campus

Conselheiro
Lafaiete

Membro Titular –
Conhecimento Específico

Etapa 1 –
Fase: 1

Rafael Vieira
Âmbar 3078382 Professor IFMG Campus

Bambuí
Membro Suplente –

Conhecimento Específico
Etapa 1 –
Fase: 1

Waldirene da
Silva 1670312

Técnica em
Assuntos

Educacionais

IFMG /
Campus Ouro

Preto

Membro Titular –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1 –
Fase: 1

Talita
Valadares 1757740 Pedagoga

IFMG /
Campus Ouro

Preto

Membro Suplente –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1 –
Fase: 1

Leia-se:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora referente ao Edital 80/2022 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG
Campus Ouro Preto:

2231 / ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS/SOCIOLOGIA
SERVIDOR SIAPE CARGO INSTITUIÇÃO FUNÇÃO FASE

Lidiane Nunes da
Silveira 1621812 Professora IFMG / Campus Ouro

Preto

Presidente –
Conhecimento

Específico

Etapa 1:
Fases 1, 2 e

3
Etapa 2 –
Fase: 1

Mônica do
Nascimento Barros 2208781 Professora IFMG / Campus Betim

Membro Titular –
Conhecimento

Específico

Etapa 1:
Fases 1, 2 e

3
Etapa 2 –
Fase: 1

Síntia Soares
Helpes 1424298 Professora IFMG / Campus

Conselheiro Lafaiete

Membro Titular –
Conhecimento

Específico

Etapa 1:
Fases 1, 2 e

3
Etapa 2 –
Fase: 1

Rafael Vieira
Âmbar 3078382 Professor IFMG Campus Bambuí

Membro Suplente –
Conhecimento

Específico

Etapa 1:
Fases 1, 2 e

3
Etapa 2 –
Fase: 1

Portaria 97 (1504014)         SEI 23213.000115/2023-07 / pg. 2

Andréia dos Santos - Professora PUC Minas
Membro Titular –

Conhecimento
Específico

Etapa 1:
Fases 1, 2 e

3
Etapa 2 –
Fase: 1

Waldirene da Silva 1670312
Técnica em
Assuntos

Educacionais

IFMG / Campus Ouro
Preto

Membro Titular –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1:
Fases 1, 2 e

3
Etapa 2 –
Fase: 1

Talita Valadares 1757740 Pedagoga IFMG / Campus Ouro
Preto

Membro Suplente –
Avaliação Pedagógica

Etapa 1:
Fases 1, 2 e

3
Etapa 2 –
Fase: 1

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 28/03/2023, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1504014 e o código CRC E14CDDEC.

23213.000115/2023-07 1504014v1

Portaria 97 (1504014)         SEI 23213.000115/2023-07 / pg. 3

	Portaria 97 (1504014)